
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce sleduje význam výtvarné výchovy ve vzdělávání žáků na základní 

škole z pohledu rodičů. 

Cílem diplomové práce je popsat názory, postoje a představy rodičů o výtvarné výchově na 

dvou vybraných školách, problematiku komunikace výtvarného pedagoga s rodiči a 

realizovat vzdělávací projekt zaměřený na kooperaci školy s rodiči. 

Teoretická část je rozdělena na tři důležité oblasti týkající se tématu práce. První kapitola 

se podrobně věnuje předmětu výtvarná výchova a jejímu postavení v rámcovém 

vzdělávacím programu. Charakterizuje její specifika a na základě uskutečněných výzkumů 

popsaných v odborné literatuře popisuje aktuální problematiku postavení výtvarné 

výchovy mezi ostatními předměty a názory veřejnosti na tento vyučovací předmět. Také se 

zabývá časem distanční výuky, kdy procházela výtvarná výchova nelehkým obdobím a 

byla dosti opomíjena. Další část je věnována problematice současné rodiny a cílem je 

poukázat na specifika jednotlivých rodin, která se promítají jak do života žáka, tak do 

vzájemné komunikace se školou. Dobrá komunikace školy s rodiči, která se podílí na 

utváření příznivého klimatu školy, je třetí kapitolou teoretické části. 

Praktická část popisuje výsledky výzkumu prováděného na dvou zvolených školách, který 

probíhal formou dotazníkového šetření a osobních polostrukturovaných rozhovorů. Sleduje 

částečně pojetí výuky učitelů výtvarné výchovy a jejich zkušenosti s komunikací v této 

oblasti a analyzuje výsledky výzkumu mezi rodiči žáků. Didaktická část přináší souhrn 

realizovaných vzdělávacích projektů zaměřených na spolupráci s rodiči v oblasti výtvarné 

výchovy. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

výtvarná výchova, RVP, škola, rodič, žák, komunikace, postoj, názor 


